
 

 

BANDO 

Finanziamento Attività di Base della Ricerca di Ateneo FFABR Unime PO 2023 

LA RETTRICE 

VISTO lo Statuto dell'Università degli studi di Messina; 

CONSIDERATA la linea strategica dell'Ateneo volta all’accrescimento della qualità della Ricerca e del suo 

finanziamento; 

VISTA la legge 240/2010 che ha tra i suoi obiettivi l'incentivazione della qualità e dell’efficienza 

del sistema universitario; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 5 luglio 2023 

(rispettivamente prott. n. 91110 e 91227 del 6 luglio 2023), di approvazione ed 

autorizzazione all’emanazione del bando denominato "Finanziamento Attività di Base 

della Ricerca di Ateneo per docenti di prima fascia " - FFABR Unime PO 2023; 

VISTO il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 2023, che presenta la necessaria copertura di 

budget sul CA.04.46.01.50 del progetto FFABR_ATENEO_2021_24 

(UA.00.C001.DA07); 

VISTO il decreto rettorale Prot. n. 110815 del 07 settembre 2023, con il quale veniva emanato il 

Bando FFABR Unime PO 2023, da qui in avanti denominato semplicemente “bando”; 

VISTA la scadenza per la presentazione delle domande fissata al 01 ottobre 2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 del bando, vengono individuati, quali beneficiari del 

finanziamento, i docenti, professori di prima fascia, in servizio, strutturati in Ateneo; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 del bando, sono ammessi al finanziamento i docenti che, alla data 

di pubblicazione dello stesso, presentino i seguenti requisiti: 

1. siano professori di prima fascia, in servizio, strutturati presso l’Università di Messi-

na, che assicurino almeno un anno di servizio a decorrere dalla data di pubblicazione 

del presente bando; 

2. non siano collocati in aspettativa; 

3. non siano responsabili dei progetti FFABR di Ateneo 2022; 

4. non siano responsabili di finanziamenti pubblici di Ateneo, nazionali, europei o in-

ternazionali o di progetti residui derivanti dagli stessi, la cui disponibilità di spesa al-

la data di pubblicazione del bando sia pari o superiore a 1.500,00 euro; 

5. qualora siano responsabili di progetti FFABR di Ateneo 2021, abbiano già speso in-

teramente o in misura comunque superiore al 80% i predetti finanziamenti; 

6. raggiungano il valore minimo dell’indicatore di produttività scientifica individuale 

pari ad 1. 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 4 del bando, per poter accedere al finanziamento, i docenti 

hanno presentato apposita istanza sotto propria responsabilità e consapevoli che eventuali 

dichiarazioni mendaci avrebbero comportato la decadenza dal beneficio conseguito; 



 

CONSIDERATO che alla data di scadenza del “bando” sono pervenute in tutto n. 85 domande di 

ammissione al finanziamento; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5 del bando, il D.A. Organizzazione e Gestione Risorse Umane ha 

provveduto a comunicare, con nota prot. n. 135082 del 25 ottobre 2023, l’esito dei 

controlli finalizzati a verificare che gli istanti beneficiari presentino i requisiti di 

partecipazione previsti dai punti 1 e 2, dell’art.2 del bando, ovvero siano professori di 

prima fascia in servizio a tempo pieno, strutturati presso l’Università di Messina, che 

assicurino almeno un anno di servizio a far data dalla pubblicazione dello stesso bando e 

che non siano collocati in aspettativa; 

 CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5 del bando, il D.A. Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie, 

ha provveduto a comunicare, con nota prot. n. 132989 del 20 ottobre 2023, l’esito dei 

controlli finalizzati a verificare le dichiarazioni rese dai partecipanti relativamente alla 

presenza di finanziamenti attivi, degli importi residui e della disponibilità di spesa nel 

budget 2023, calcolati sulla base dei buoni d’ordine giuridicamente vincolanti 

contabilizzati sulla piattaforma contabile di Ateneo U-GOV, come previsto dai punti 3, 4 

e 5 dell’art.2 del bando; 

CONSIDERATO che, l’Unità di Coordinamento Tecnico Programmazione e Progetti di ricerca non ha 

ricevuto alcuna istanza, in riscontro a quanto previsto dall’art. 5 del bando;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5 del bando, l’Unità di Coordinamento Tecnico Analisi dei dati e 

Sistema di AQ, ha provveduto a comunicare, con nota prot. n. 133265 del 20 ottobre 

2023, l’esito dei controlli finalizzati a verificare l’assenza di duplicazioni delle 

informazioni nel Desktop prodotti di IRIS, nonché a calcolare l’indicatore di produzione 

scientifica individuale dei docenti che, come espressamente previsto dal punto 6 dell’art. 2 

dello stesso bando, ai fini dell’ammissione a finanziamento non può essere inferiore a 1; 

CONSIDERATO che, sulla base delle informazioni fornite dalle predette strutture di Ateneo, l’Unità di 

Coordinamento Tecnico Programmazione e Progetti di ricerca ha ufficialmente trasmesso, 

tramite e-mail istituzionale, le comunicazioni di esclusione ai singoli istanti non ammessi 

al finanziamento, dando evidenza delle opportune motivazioni rispetto alla mancanza di 

uno o più requisiti per l’accesso e accordando un congruo margine temporale per 

l’eventuale contraddittorio; 

VISTA la documentazione ufficialmente trasmessa da alcuni istanti, preliminarmente esclusi, in 

riscontro alla predetta richiesta, atta a dimostrare la sussistenza di impegni di spesa assunti 

in data antecedente alla pubblicazione del bando e, pertanto, utili al raggiungimento dei 

requisiti di ammissione di cui ai punti 4 e 5 dell’art. 2 dello stesso; 

VISTE le definitive comunicazioni di riammissione o esclusione inoltrate a tutti i richiedenti, a 

seguito delle opportune verifiche effettuate; 

CONSIDERATO che l’importo individuale, così come stabilito dall’art. 3 del bando, verrà attribuito ai 

beneficiari afferenti ai settori bibliometrici e non bibliometrici fino ad esaurimento del 



 

budget previsto dall’art. 2 dello stesso bando, per un importo complessivo pari a                

€ 255.000,00; 

 

tutto ciò visto e considerato: 

 

DECRETA 

 

- di approvare gli elenchi dei beneficiari del finanziamento FFABR Unime PO 2023, afferenti ai settori 

bibliometrici e non bibliometrici, sulla base del calcolo dell’indicatore di produzione scientifica 

individuale previsto dal bando; 

- di dare mandato all’Unità di Coordinamento Tecnico Programmazione e Progetti di ricerca di 

predisporre tutte le attività necessarie al fine di rendere disponibile il finanziamento nei vari 

dipartimenti di afferenza dei beneficiari. 

 

 

Allegati: 

• Elenco dei beneficiari del finanziamento FFABR Unime PO 2023 afferenti ai settori bibliometrici. 

• Elenco dei beneficiari del finanziamento FFABR Unime PO 2023 afferenti ai settori non 

bibliometrici. 

 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Giovanna Spatari 

R.p.a. Ing. Carlo Costanzo 



Nominativo Ruolo Dipartimento Area SSD SC Macro SC Punteggio

ANGILERI Filippo PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, 
ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE 
E FUNZIONALI

6 MED/27 06/E3 06/E 20

ASMUNDO Alessio PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, 
ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE 
E FUNZIONALI

6 MED/43 06/M2 06/M 28,89

BARBERA Elvira PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE E 
INFORMATICHE, SCIENZE FISICHE E SCIENZE DELLA 
TERRA

1 MAT/07 01/A4 01/A 2,98

BONANZINGA Maddalena PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE E 
INFORMATICHE, SCIENZE FISICHE E SCIENZE DELLA 
TERRA

1 MAT/03 01/A2 01/A 12,89

CRISTARELLA Santo PO DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE 7 VET/10 07/H5 07/H 12,15

CRUPI Marilena PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE E 
INFORMATICHE, SCIENZE FISICHE E SCIENZE DELLA 
TERRA

1 MAT/02 01/A2 01/A 30,51

CUBIOTTI Paolo PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE E 
INFORMATICHE, SCIENZE FISICHE E SCIENZE DELLA 
TERRA

1 MAT/05 01/A3 01/A 8,24

DE FILIPPIS Vincenzo PO DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 1 MAT/02 01/A2 01/A 18,45
DE MAJO Massimo PO DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE 7 VET/08 07/H4 07/H 8,14

DE PONTE Francesco Saverio PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, 
ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE 
E FUNZIONALI

6 MED/29 06/E3 06/E 20,33

DI GANGI Massimo PO DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 8 ICAR/05 08/A3 08/A 14,38
FABIO Rosa Angela PO DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 11 M-PSI/01 11/E1 11/E 64,54

FAGGIO Caterina PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE, BIOLOGICHE, 
FARMACEUTICHE E AMBIENTALI

5 BIO/09 05/D1 05/D 64,54

FAVALORO Angelo PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, 
ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE 
E FUNZIONALI

5 BIO/16 05/H1 05/H 5,23

GAETA Michele PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, 
ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE 
E FUNZIONALI

6 MED/36 06/I1 06/I 18,31

GALLETTI Francesco PO
DIPARTIMENTO DI PATOLOGIA UMANA DELL'ADULTO E 
DELL'ETA' EVOLUTIVA "GAETANO BARRESI"

6 MED/31 06/F3 06/F 45,02

GERMANO' Antonino Francesco PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, 
ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE 
E FUNZIONALI

6 MED/27 06/E3 06/E 30,34

GIUDICE Elisabetta PO DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE 7 VET/08 07/H4 07/H 31,75

IMPELLIZZERI Pietro PO
DIPARTIMENTO DI PATOLOGIA UMANA DELL'ADULTO E 
DELL'ETA' EVOLUTIVA "GAETANO BARRESI"

6 MED/20 06/E2 06/E 12,51

LAURA' Rosaria PO DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE 7 VET/01 07/H1 07/H 12,67

LO FARO Giovanni PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE E 
INFORMATICHE, SCIENZE FISICHE E SCIENZE DELLA 
TERRA

1 MAT/03 01/A2 01/A 7,58

MACRI' Francesco PO DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE 7 VET/09 07/H5 07/H 17,38

MANGANARO Natale PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE E 
INFORMATICHE, SCIENZE FISICHE E SCIENZE DELLA 
TERRA

1 MAT/07 01/A4 01/A 7,79

MAZZIOTTI Silvio PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, 
ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE 
E FUNZIONALI

6 MED/36 06/I1 06/I 32,58

MINUTOLI Letteria PO DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE 5 BIO/14 05/G1 05/G 18,86

MONDELLO Stefania PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, 
ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE 
E FUNZIONALI

6 MED/01 06/M1 06/M 69,26

MUSCATELLO Maria Rosaria Anna PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, 
ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE 
E FUNZIONALI

6 MED/25 06/D5 06/D 47,91

ORIGGI Francesco PO DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE 7 VET/05 07/H3 07/H 24,58

PALUMBO Annunziata PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE E 
INFORMATICHE, SCIENZE FISICHE E SCIENZE DELLA 
TERRA

1 MAT/07 01/A4 01/A 12,07

PRESTI Debora PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE E 
INFORMATICHE, SCIENZE FISICHE E SCIENZE DELLA 
TERRA

4 GEO/10 04/A4 04/A 12,55

RIZZO Giuseppina PO DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE 5 BIO/16 05/H1 05/H 13,18

SCIORTINO Maria Teresa PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE, BIOLOGICHE, 
FARMACEUTICHE E AMBIENTALI

5 BIO/19 05/I2 05/I 15,8

FFABR Unime 2023 - Graduatoria Professori Ordinari - Bibliometrici



Nominativo Ruolo Dipartimento Area SSD SC Macro SC Punteggio

FFABR Unime 2023 - Graduatoria Professori Ordinari - Bibliometrici

SERRONI Scolastica PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE, BIOLOGICHE, 
FARMACEUTICHE E AMBIENTALI

3 CHIM/02 03/A2 03/A 2,68

TRIPODI Antoinette PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE E 
INFORMATICHE, SCIENZE FISICHE E SCIENZE DELLA 
TERRA

1 MAT/03 01/A2 01/A 5,57

VALENTI Giovanna PO DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 1 MAT/07 01/A4 01/A 9,62

ZAPPALA' Maria PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE, BIOLOGICHE, 
FARMACEUTICHE E AMBIENTALI

3 CHIM/08 03/D1 03/D 23,38



Nominativo Ruolo Dipartimento Area SSD SC Macro SC Punteggio

AQUECI Francesco PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE COGNITIVE, 
PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE E DEGLI STUDI 
CULTURALI

11 M-FIL/03 11/C3 11/C 40

CALIRI Elena PO
DIPARTIMENTO DI CIVILTA' ANTICHE E 
MODERNE

10 L-ANT/03 10/D1 10/D 19

CASTRIZIO Eligio Daniele PO
DIPARTIMENTO DI CIVILTA' ANTICHE E 
MODERNE

10 L-ANT/04 10/A1 10/A 20,5

CIRAOLO Francesco PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E 
GIURIDICHE

12 IUS/05 12/E3 12/E 34

D'AMICO Augusto PO DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 13 SECS-P/08 13/B2 13/B 9,33

DE CAPUA Paola PO
DIPARTIMENTO DI CIVILTA' ANTICHE E 
MODERNE

10
L-FIL-
LET/13

10/F3 10/F 26

FALZONE Alessandra PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE COGNITIVE, 
PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE E DEGLI STUDI 
CULTURALI

11 M-FIL/05 11/C4 11/C 19

FARAONE Rosa PO
DIPARTIMENTO DI CIVILTA' ANTICHE E 
MODERNE

11 M-FIL/06 11/C5 11/C 10

FERLUGA Loredana PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 12 IUS/07 12/B2 12/B 40

GIORDANO Giuseppe PO
DIPARTIMENTO DI CIVILTA' ANTICHE E 
MODERNE

11 M-FIL/06 11/C5 11/C 34

GIUFFRIDA Marianna PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 12 IUS/03 12/E3 12/E 19

GIUSPOLI Paolo PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE COGNITIVE, 
PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE E DEGLI STUDI 
CULTURALI

11 M-FIL/01 11/C1 11/C 52

GUERRERA Fabrizio PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 12 IUS/04 12/B1 12/B 34
INGRATOCI SCORCIAPINO Cinzia PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 12 IUS/06 12/E3 12/E 34
LA ROSA Elena PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 12 IUS/01 12/A1 12/A 16
LEONIDA Leone PO DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 13 SECS-P/03 13/A3 13/A 25
LICASTRO Angelo PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 12 IUS/11 12/C2 12/C 40
LO GIUDICE Alessio PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 12 IUS/20 12/H3 12/H 40

LOZZI GALLO Lorenzo PO
DIPARTIMENTO DI CIVILTA' ANTICHE E 
MODERNE

10
L-FIL-
LET/15

10/M1 10/M 25

MELFA Agata Daniela PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E 
GIURIDICHE

14 SPS/13 14/B2 14/B 28

MONTESANO Marina PO
DIPARTIMENTO DI CIVILTA' ANTICHE E 
MODERNE

11 M-STO/01 11/A1 11/A 49

MOSCHELLA Giovanni PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E 
GIURIDICHE

12 IUS/09 12/C1 12/C 29,5

NUZZACI Antonella PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE COGNITIVE, 
PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE E DEGLI STUDI 
CULTURALI

11 M-PED/04 11/D2 11/D 52

PLEBE Alessio PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE COGNITIVE, 
PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE E DEGLI STUDI 
CULTURALI

11 M-FIL/02 11/C2 11/C 34

ROMEO Anna PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 12 IUS/10 12/D1 12/D 22

SCHIRRIPA Giuseppe Domenico PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE COGNITIVE, 
PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE E DEGLI STUDI 
CULTURALI

11 M-DEA/01 11/A5 11/A 28

SERRANO' Maria Vittoria PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E 
GIURIDICHE

12 IUS/12 12/D2 12/D 19

TIGANO Fabrizio PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E 
GIURIDICHE

12 IUS/10 12/D1 12/D 22

TIGANO Marta PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 12 IUS/11 12/C2 12/C 40
TODESCO Fabio PO DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 8 ICAR/19 08/E2 08/E 22

TOMMASINI Maria PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E 
GIURIDICHE

12 IUS/01 12/A1 12/A 46

VILLANI Angela PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E 
GIURIDICHE

14 SPS/06 14/B2 14/B 16

VIRZO Roberto PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E 
GIURIDICHE

12 IUS/13 12/E1 12/E 34

VITALE Grazia PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 12 IUS/14 12/E4 12/E 46

FFABR Unime 2023 - Graduatoria Professori Ordinari - NON Bibliometrici


		2023-12-14T09:10:40+0100
	IT
	Carlo Costanzo


		2023-12-19T18:56:40+0100
	GIOVANNA SPATARI




